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АНОТАЦІЯ

Вплив попиту на транспортні послуги з перевезення пасажирів на

функціонування транспортної системи міст. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 275 «Транспортні технології (за видами)» – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів,

2024.

Ефективність функціонування міської транспортної системи залежить від

сталих видів переміщень (громадський транспорт, велосипедний рух,

альтернативні види транспорту) та зменшеня рівня використання індивідуального

транспорту.

Громадський транспорт як транспорт загального користування та великої

провізної здатності повинен забезпечувати зручне та комфортне переміщення.

Для забезпечення таких переміщень необхідне визначення структури та

прогнозування попиту на міські переміщення з урахуванням поведінки

користувачів громадського транспорту та оцінки параметрів цих переміщень.

Користувачі транспортних послуг нададуть перевагу громадському

транспорту за умови, що час добирання до кінцевої точки та фінансові витрати на

виконання переміщень зменшаться.

У першому розділі розглянуто теоретичні основи формування попиту на

транспортні послуги з перевезення пасажирів. Варто зазначити, що зміна рівня

попиту на транспортні послуги залежить від потреб самих користувачів та якості

обслуговування. Більшість поїздок мають обов’язковий характер (робота,

навчання), тому на вибір способу переміщення впливає саме якість транспортних

послуг. До показників, які стимулюють обрати громадський транспорт,

відносяться тривалість та вартість поїздки, інтервали руху на маршруті,

доступність, мобільність, надійність, зручність та комфорт. Для ефективної

роботи громадського транспорту варто застосовувати заходи щодо управління
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попитом на транспорті (оплата відповідно до відстані поїздки, вдосконалення

перевезень громадським транспортом, переміщення альтернативними видами

транспорту).

Визначено, що до основних складових переміщення, що впливають на

якість надання послуг громадського транспорту, відносять час підходу до

зупинки, тривалість очікування, час подорожі та можливість пересадки.

Аналіз методів оцінки попиту на пасажирські перевезення проведено в

другому розділі. Зокрема розглянуто методи натурних та соціологічних

досліджень, моделювання пасажирських потоків, оцінки якості надання послуг

громадського транспорту, метод багатокритеріального аналізу, триетапний метод

на основі транзитно-орієнтованого розвитку, метод краудшипінгу, методи

використання концепції рівнів задоволеності користувачів. Наведено теоретичні

основи моделей Байєса та класичної 4-етапної моделі транспортного планування

для подальшого використання в програмному середовищі PTV Visum.

У третьому розділі розглянуто систему громадського пасажирського

транспорту Львова. У структурі громадського транспорту міста є 126 маршрутів, з

них 18 автобусних маршрутів (обслуговують автобуси великої вмістимості), 31

автобусний маршрут (обслуговують автобуси середньої вмістимості), 8

трамвайних, 10 тролейбусних маршрутів та 59 приміських маршрутів

громадського пасажирського транспорту, які частково проходять територією

міста.

Визначено регіональні особливості поведінки користувачів громадського

транспорту, встановлено тривалості очікування, при яких користувачі вибирають

поїздки з пересадкою, проаналізовано показники впливу на якість громадського

транспорту. Серед основних – виділено мету та тривалість поїздки, наповненість

салону, відстань пішого підходу до зупинки та вид громадського транспорту.

Визначення проведено за результатами анкетування пасажирів на зупинках

громадського транспорту та за допомогою онлайн-сервісів (Google Forms).

У програмному середовищі PTV Visum проведено моделювання

ймовірності виконання пересадки із застосуванням Байєсівських мереж на
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зупинках різних типів (залежно від виду маршрутів, які вони обслуговують).

Аналізом даних анкетування було виявлено залежності ймовірності виконання

пересадок від соціоекономічних характеристик пасажира (стать, вік, рівень

доходів) та характеристик поїздки (період початку поїздки, тривалість очікування

на зупинці громадського транспорту, загальна тривалість переміщення). Також

досліджено вплив наявності електронного табло на вибір зупинки громадського

транспорту (з наявним інформаційним забезпеченням чи без нього). Встановлено,

що при майже однаковій відстані підходу користувачі послуг оберуть зупинку

саме з наявним інформаційним забезпеченням.

Крім цього, виконано оцінювання впливу карантинних обмежень,

пов’язаних з пандемією Covid-19, на рівень користування послугами

громадського транспорту. Отримані дані дають можливість прогнозувати попит

на переміщення під час дії чинників техногенного і природного характеру.

У четвертому розділі спрогнозовано попит на переміщення в системі

громадського транспорту великих міст (на прикладі міста Львова) з урахуванням

поведінки користувачів шляхом моделювання в програмному середовищі PTV

Visum.

Визначено кількісні характеристики якісної оцінки рівня обслуговування

пасажирів міським пасажирським транспортом. Проведено порівняння існуючих

параметрів функціонування маршрутної мережі Львова з оцінкою цих параметрів

користувачами громадського транспорту. Визначено діапазони тривалостей

очікування на зупинці під час поїздки громадським транспортом, які пасажири

вважають комфортним (очікування до 5 хв), добрим (очікування в межах 10 – 15

хв) та достатнім (очікування в межах 15 – 20 хв). Також визначено прийнятні для

пасажирів тривалості очікування пересадки (до 8 хв), що потрібно враховувати

при узгодженні розкладів руху на маршрутах.

Загалом у випадках «відмінної», «доброї» або «допустимої» оцінки (3 і

більше балів за 5-тибальною системою) імовірність вибору громадського

транспорту користувачами для переміщення міською територією більші ніж 50%.

При нижчих оцінках користувач імовірніше обере інший тип переміщення
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міською територією (індивідуальний автомобіль, немоторизовані транспортні

засоби, пішки).

У програмному середовищі PTV Visum змодельовано показники

функціонування міської пасажирської системи за різної оцінки якості

транспортних послуг: середньодобова кількість пасажирських поїздок у системі

громадського транспорту, часові параметри переміщень, кількість пересадок.

Отримано також математичну залежність зміни ймовірності вибору маршруту з

пересадкою залежно від різниці в тривалості переміщення прямим та

трансферним маршрутом.

У роботі запропонована методика прогнозування попиту на пасажирські

перевезення, яка враховує поведінку користувачів транспортних послуг. Вона

передбачає використання 4-етапної моделі транспортного планування, яка

додатково враховує показники якості транспортних послуг та можливість

пересадок у системі громадського транспорту міст. Спрогнозовано попит за різної

оцінки якості транспортних послуг (відмінно, добре та достатньо). Визначений

рівень попиту дає можливість передбачити функціонування міської маршрутної

мережі за різних умов.

Запропонована методика дає можливість міській пасажирській транспортній

системі бути адаптивною, щоб реагувати на змінний попит на перевезення з

достатнім рівнем якості обслуговування, враховуючи при цьому певні економічні

обмеження.

Результати роботи можуть бути використані надавачами (операторами)

транспортних послуг для оптимізації маршрутів та планування розкладів руху,

для узгодження розкладів на критичних зупинках для комфортної поїздки з

пересадкою. Отримані рекомендації можуть бути застосовані для значних міст з

переважною часткою автобусних маршрутів та співвідношенням маршрутів різної

конфігурації за таким принципом: діаметральні маршрути > радіальні маршрути >

хордові маршрути.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані муніципальними

органами влади при замовленні послуг з перевезень та оцінці якості задоволення
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потреб у переміщеннях, зокрема для моделювання попиту на окремі маршрути,

визначення комфортної тривалості очікування, визначення якості надання

транспортних послуг та обґрунтування рішень щодо відкриття нових маршрутів

або зміни конфігурації існуючих.

Ключові слова: попит, громадський пасажирський транспорт, транспортна

система міста, пасажиропотік, маршрутна мережа міста, пересадки, тривалість

переміщення, транспортні райони, транспортне очікування, поведінка

користувачів громадського транспорту.
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SUMMARY

Gits I.I. The impact of the demand for passenger transport services on the

functioning of the transport system of cities. – Qualifying scientific work on manuscript

rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 275 "Transport

technologies (by types)" – Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education

and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The efficiency of the functioning of the urban transport system depends on the

level of use of individual transport, and the popularization of sustainable modes of

movement (public transport, cycling, alternative modes of transport) leads to the

successful functioning of all its subsystems.

Public transport, as transport with a large carrying capacity, should provide

convenient and comfortable movement. To ensure such movements, it is necessary to

determine the structure and forecast the demand for urban movements, taking into
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account the behavior of public transport users and evaluating the parameters of these

movements.

Users of transport services will prefer public transport, provided that the time to

get to the final destination and the financial costs on travelling will decrease.

The first chapter deals with the theoretical foundations of the formation of

demand for passenger transport services. It is worth noting that the change in the level

of demand for transport services depends on the quality of service and on the needs of

the users themselves. Most trips are mandatory (work, study), so the choice of the

method of movement is influenced by the quality of transport services. Factors that

stimulate the choice of public transport include the duration and cost of the trip, the

intervals of traffic on the route, accessibility, mobility, reliability, convenience, and

comfort. For the efficient operation of public transport, it is necessary to apply transport

demand management measures (payment according to the distance of the trip,

improvement of public transportation, and movement by alternative modes of

transport).

It was determined that the main components of movement that affect the quality

of public transport services include the time of approach to the stop, the time of the

wait, travel time, and the possibility of a transfer.

The analysis of the methods of assessing the demand for passenger transportation

is carried out in the second chapter. In particular, the methods of field and sociological

research, modeling of passenger flows, evaluation of the quality of public transport

services, the method of multi-criteria analysis, the three-stage method based on transit-

oriented development, the crowdshipping method, methods of using the concept of user

satisfaction levels are considered. The theoretical foundations of Bayesian models and

the classical 4-stage model of transport planning are presented for further use in the

PTV Visum software environment.

In the third chapter, the system of public passenger transport in Lviv is

considered. The public transport structure of the city consists of 126 routes, of which 18

bus routes (served by large-capacity buses), 31 bus routes (served by medium-capacity
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buses), 8 tram routes, 10 trolleybus routes, and 59 suburban routes of public passenger

transport, which partially pass through the city.

The regional characteristics of the behavior of public transport users were

determined, the waiting times at which users choose trips with a transfer were

determined, and the factors affecting the quality of public transport were analyzed.

Among the main factors, the purpose and duration of the trip, the fullness of the cabin,

the walking distance to the stop, and the type of public transport are highlighted. The

determination was made based on the results of passenger surveys at public transport

stops and with the help of online services (Google Forms).

In the PTV Visum software environment, the simulation of the probability of

making a transfer using Bayesian networks was carried out at stops of different types

(depending on the type of routes they serve). During the analysis of the questionnaire

data, the dependence of the probability of transfers on the socio-economic

characteristics of the passenger (gender, age, income level) and trip characteristics (the

period of the start of the trip, the length of waiting at the public transport stop, the total

duration of the trip) was revealed. The influence of the presence of an electronic board

on the choice of a public transport stop (with or without available information support)

was also investigated. It was established that with almost the same approach distance,

service users will choose a stop with the available information support.

An assessment of the impact of quarantine restrictions related to the Covid-19

pandemic on the level of use of public transport services was also carried out. The

obtained data make it possible to forecast the demand for movement during the action

of man-made and natural factors.

In the fourth chapter, the demand for movement in the public transport system of

large cities (in the example of the city of Lviv) is determined, taking into account user

behavior by modeling in the PTV Visum software environment.

In order to obtain quantitative characteristics of the qualitative assessment of the

level of passenger service by the city passenger transport system, a comparison of the

existing parameters of the route network of Lviv with the evaluation of these parameters

by public transport users was carried out. The ranges of waiting times at a stop during a
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trip by public transport, which passengers consider comfortable (waiting up to 5

minutes), good (waiting within 10-15 minutes) and sufficient (waiting within 15-20

minutes), have been determined. Acceptable waiting times for passengers for transfers

(up to 8 minutes) have also been determined, which must be taken into account when

coordinating traffic schedules on routes.

In general, in cases of "excellent", "good" or "acceptable" ratings (3 or more

points according to the 5-point system), the probability of users choosing public

transport to move around the city territory is more than 50%, with lower ratings, the

user is more likely to choose another type of transportation urban area (private car, non-

motorized vehicles, on foot).

In the PTV Visum software environment, indicators of the functioning of the city

passenger system are modeled under different evaluations of the quality of transport

services: the average daily number of passenger trips in the public transport system, the

time parameters of movements, and the number of transfers. The mathematical

dependence of the change in the probability of choosing a route with a transfer

depending on the difference in the duration of the direct and transfer route was also

obtained.

The paper proposes a method of forecasting the demand for passenger

transportation, which takes into account the behavior of users of transport services. It

involves the use of a 4-stage model of transport planning, which additionally takes into

account indicators of the quality of transport services and the possibility of transfers in

the public transport system of cities. The demand for different evaluations of the quality

of transport services (excellent, good, and acceptable) is forecasted. The determined

level of demand makes it possible to predict the functioning of the city route network

under different conditions.

The proposed methodology enables the urban passenger transport system to be

adaptive in order to respond to the changing demand for transportation with a sufficient

level of service quality while taking into account certain economic constraints.

The results of the research can be used by public transport management bodies

and providers (operators) of transport services to optimize routes and plan traffic
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schedules, to coordinate schedules at critical stops for a comfortable trip with a transfer.

The obtained recommendations can be applied to large cities with a predominant share

of bus routes and the ratio of routes of different configurations according to the

principle: diametrical routes > radial routes > chordal routes.

The results of the dissertation work can also be used by both transport service

providers and municipal authorities when ordering transport services and assessing the

quality of meeting transport needs, namely: for modeling demand for individual routes,

determining comfortable waiting times, planning public transport timetables, planning

the arrival of vehicles at transfer stops, determining the quality of the provision of

transport services and justifying decisions on opening new routes or changing the

configuration of existing ones.

Key words: demand, public passenger transport, urban transport system,

passenger flow, city route network, transfers, duration of movement, transport areas,

transport waiting, behavior of public transport users.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Для якісного функціонування системи

громадського транспорту міста необхідним є успішне функціонування міської

транспортної мережі. Управління попитом на перевезення має ключове значення

в цій системі, адже саме забезпечення якісного та комфортного перевезення

дозволяє пасажирам змінити звичний для себе індивідуальний автомобіль на

переміщення громадським транспортом.

У теперішніх умовах раціональна мережа маршрутів дає змогу пасажирам

дістатися до потрібного місця і зробити це швидко, якісно, ще й витрачаючи

менше коштів на переміщення. Для прийняття таких рішень потрібно визначити

величину попиту на переміщення та показники, які на це впливають.

Поїздки людей з метою роботи чи навчання зазвичай є прогнозованими,

оскільки здійснюються в певний період часу, але нерегулярні переміщення є

важкопрогнозованими, оскільки залежать від якості надання послуг та

особливостей поведінки користувачів громадського трнспорту. Маючи дані щодо

потреб у переміщеннях з району в район та особливості регіональної поведінки

користувачів транспорту, ми можемо прогнозувати як попит на переміщення, так і

умови якісного функціонування системи міських пасажирських перевезень.

Прогнозування попиту на транспортні послуги надає можливість забезпечити

функціонування маршрутної мережі з певним рівнем якості надання послуг, який

може задовільнити потреби користувачів у переміщенні.


[…]


09:20 34 5 3 0 8 0

09:21 51 6 5 2 3 2

09:22 16 2 7 2 0 2

09:22 20 6 4 2 7 2

09:23 25 6 1 1 7 1

09:24 140 3 5 2 0 2(20)

09:24 43 2 0 0 11 0

09:25 38Т 1 1 0 1 0

09:26 20 4 0 0 11 0

09:26 32 Т 3 5 4 2 4(51)

09:27 6а 4 4 1 2 1

09:28 187 3 11 0 0 0

09:29 32 2 1 1 0 1

09:30 51 5 1 0 5 0

Таблиця В2

Результати проведення натурних обстежень на зупинці Городоцька-

Кільцева

(час проведення дослідження (дата, година) 07.03.2023 (08:09 – 09:37))

Година Маршрут

Заповненість

транспортного

засобу, бали

Пасажири, осіб

Вийшло

З них

залишилося

на зупинці

Зайшло
З них

пересадкових

1 2 3 4 5 6 7

08:09 287 6 3 3 2 3(14)

08:10 184а 6 8 7 1 8(14)

08:11 156 1 0 0 15 0

08:14 184а 4 1 1 2 1(14)

08:15 138 1 1 1 6 1(14)

08:15 14 - - - 20 -

08:16 52 2 5 5 10 10

08:19 182 2 5 5 3 5

08:20 184а 2 2 2 4 2(184)

08:22 138 2 1 1 3 1

08:23 184 1 0 0 14 0

08:24 184а 5 1 1 1 1

08:25 140 4 4 4 1 4(21)

08:26 21 1 0 0 14 0

08:30 126 5 4 4 0 4(52)

08:30 52 4 3 3 8 3

08:32 184а 4 3 3 4 3(21)
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Продовження таблиці В2
1 2 3 4 5 6 7

08:33 187 3 4 4 2 4

08:34 195 4 6 6 1 6(184а)

08:37 21 1 1 1 28 1

08:38 140 2 6 6 2 6

08:40 184а 3 3 3 15 3(52)

08:40 52 2 2 2 3 2(14)

08:42 722 5 6 6 4 6

08:43 156 2 8 7 1 7(14)

08:45 14 - - - 23 -

08:46 1001 2 3 3 4 3(138)

08:48 138 6 5 5 16 5(21)

08:48 287 2 2 2 2 2(52)

08:48 183 4 5 5 3 5(52)

08:50 21 1 0 0 5 0

08:51 52 2 5 5 7 5(14)

08:54 14 - - - 5 -

08:55 185 1 6 6 1 6(184а)

08:55 140 1 1 1 1 1

08:57 184а 2 1 1 13 1

08:59 52 4 29 25 18 25(14)

09:01 184а 3 2 2 3 2

09:02 138 4 6 6 3 6(21)

09:04 1001 3 7 6 4 6

09:04 156 2 2 2 1 2

09:04 14 - - - 24 -

09:05 21 1 0 0 13 0

09:06 184 1 1 1 5 1

09:07 184а 1 0 0 4 0

09:07 140 1 5 5 0 5(52)

09:09 138 2 1 1 4 1

09:10 140 1 1 1 1 1

09:11 138 1 2 2 12 2

09:12 183 5 4 4 11 4(14)

09:13 52 1 2 2 12 2

09:16 187 4 5 5 1 5(184а)

09:16 21 1 0 0 15 0

09:17 184а 6 2 2 13 2

09:18 14 - - - 12 -

09:19 195 3 6 6 5 6(138)

09:20 138 5 1 1 8 1

09:20 185 2 2 2 0 2

09:22 287 3 6 6 0 6

09:23 1001 3 7 7 1 7(52)

09:24 140 1 1 1 3 1

09:25 184а 6 1 1 5 1

09:25 52 3 10 8 24 8(14)

09:26 148 4 3 3 0 3

09:26 21 1 0 0 6 0

09:30 14 - - - 9 -
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Продовження таблиці В2
1 2 3 4 5 6 7

09:32 138 1 0 0 6 0

09:32 184а 4 2 2 5 2

09:32 156 4 2 2 1 2

09:34 183 3 4 4 1 4

09:37 187 1 3 3 2 3

09:37 184а 2 2 2 0 2

09:37 140 1 0 0 3 0

Таблиця В3

Результати проведення натурних обстежень на зупинці Шота Руставелі

(час проведення дослідження (дата, година) 08.03.2023 (8:00 – 9:30))

Година Маршрут

Заповненість

транспортного

засобу, бали

Пасажири, осіб

Вийшло

З них

залишилося

на зупинці

Зайшло
З них

пересадкових

1 2 3 4 5 6 7

8:00 3А 6 6 1 4 0

8:00 18 5 7 2 5 0

8:00 тр. 25 5 5 1 0 0

8:02 тр. 24 5 5 3 0 0

8:05 53 6 6 0 4

1 (тр.25)

2 (тр.24)

1 (18)

8:05 тр. 31 3 3 3 0 0

8:06 1004 3 10 6 0 0

8:08 Тр. 25 4 15 5 0 0

8:10 44 3 6 1 4

4 (1004)

2 (тр.31)

1 (тр.25)

8:11 3А 5 10 5 9

1 (1004)

2 (тр.25)

1 (44)

8:12 18 5 2 0 4 0

8:12 Тр. 24 3 14 4 0 0

8:17 53 5 6 1 1
2 (тр.25)

1 (тр.24)

8:22 3А 5 5 0 6 3 (тр.25)

8:22 Тр.24 4 18 8 0 0

8:24 18 5 8 0 2 4 (тр.24)

8:24 Тр.25 4 15 7 0 0

8:29 53 5 9 0 0 3 (тр.25)

8:30 44 4 6 0 4 1 (тр.25)

8:32 Тр.24 4 16 5 0 0

8:32 Тр.25 4 17 8 0 0

8:33 3А 5 8 0 4
2 (тр.24)

3 (тр.25)

8:36 18 4 4 0 0 0

8:40 Тр.25 4 14 4 0 0

8:41 53 5 3 0 4 2 (тр.25)
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Продовження таблиці В3
1 2 3 4 5 6 7

8:42 Тр.24 4 18 4 0 0

8:44 3А 5 9 0 1 1 (тр.24)

8:45 Тр.31 3 11 4 0 0

8:46 1004 3 5 0 0 0

8:48 Тр.25 4 17 4 0 0

8:48 18 5 8 3 2
2 (тр.31)

1 (тр.25)

8:52 Тр.24 4 16 2 0 0

8:53 53 4 5 1 4
1 (тр.24)

2 (18)

8:55 3А 4 6 0 4 0

8:56 Тр.25 4 9 3 0 0

9:00 18 4 2 0 5 3 (тр.25)

9:00 44 3 5 0 4 0

9:02 Тр.24 3 10 5 0 0

9:04 Тр.25 3 8 3 0 0

9:05 53 4 4 0 3
1 (тр.24)

1 (тр.25)

9:06 3А 4 8 0 2 2 (тр.24)

9:12 18 4 6 0 0 1 (тр.25)

9:12 Тр.25 3 10 4 0 0

9:17 53 4 4 0 4 3 (тр.25)

9:17 3А 4 6 1 3 0

9:20 44 3 4 0 6 1 (3А)

9:20 Тр.25 3 11 5 0 0

9:22 Тр.24 3 13 5 0 0

9:24 18 4 6 0 4
2 (тр.25)

2 (тр.24)

9:25 Тр.31 3 5 1 0 0

9:26 1004 3 3 1 0 0

9:28 3А 4 7 0 6 0

9:29 53 4 4 0 4 0

Наповненість ТЗ:

6 балів – граничне заповнення ТЗ (посадка пасажирів ускладнена або неможлива);

5 балів – багато стоячих людей, але посадка можлива

4 бали – всі місця для сидіння зайняті, досить багато стоячих людей

3 бали – всі місця для сидіння зайняті, стоячих людей мало

2 бали – зайнято більше 1/3 місць для сидіння, стоячих немає

1 бал – зайнято менше 1/3 місць для сидіння
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Додаток Г

Фрагменти матриць отримані за допомогою програмного забезпечення PTV Visum

Таблиця Г1

Початкова матриця кореспонденцій (фрагмент матриці)
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Таблиця Г2

Прогнозована матриця кореспонденцій з використанням громадського транспорту(фрагмент матриці)
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Таблиця Г3

Матриця кореспонденцій з використанням громадського транспорту

(фрагмент матриці)
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Таблиця Г4

Матриця відстаней між транспортними районами міста (фрагмент матриці)
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Додаток Д

Акт про використання результатів дисертаційної роботи у навчальному

процесі кафедри «Транспортні технології»
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Додаток Е

Акт про впровадження результатів дисертаційної роботи у

ТзОВ «Успіх -БМ»
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Додаток Є

Акт про впровадження результатів дисертаційної роботи у

ТОВ «Сконто»
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Додаток Ж

Список публікацій здобувача за темою дисертації

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

Статті у наукових періодичних виданнях інших держав, що включені до

міжнародних науково-метричних баз

1. Pivtorak H., Zhuk M., Gits I., Galkin A. Shifting the population mobility of the

Ukraine western region on the strength of the Covid-19 pandemic // Archives of

Transport. 2022. Vol. 62, No. 2. P.7–23.

2. Pivtorak H., Zhuk M., Kovalyshyn V., Gits I.. Simulation of the Transfers

Probability in the City Route Network (the Case of Lviv, Ukraine). Periodica

Polytechnica Transportation Engineering. Volume 51. 2023.

Стаття у виданнях України, що включені до міжнародних науково-

метричних баз

3. Zhuk M., Pivtorak H., Kovalyshyn V., Gits I. Development of a multinomial

logit-model to choose a transportation mode for intercity travel // Східно-

Європейський журнал передових технологій. 2020. № 3/3 (105). P. 69–77.

Статті у фахових виданнях України

4. Жук М. М., Півторак Г. В., Гіць І. І., Козак М. М. Прогнозування вибору

виду транспорту у разі міських переміщень на основі класифікаційних дерев

рішень // Вчені записки Таврійського національного університету імені В.І.

Вернадського. Серія: технічні науки. 2020. Т. 31 (70), № 4. С. 221–226.

5. Zhuk M., Pivtorak H., Gits I., Kozak M. Application of bayesian networks to
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Technologies. 2022. Vol.3, № 2. С. 22–32.

6. Жук М. М., Півторак Г. В., Гіць І. І. Застосування нейромережевого

моделювання для прогнозування тривалості перебування транспортного засобу на
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