РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу ГІЦЬ Іванни Іванівни

«Вплив попиту на транспортні послуги з перевезення пасажирів на

функціонування транспортної системи міст»,

представлену на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора

філософії з галузі знань 27 Транспорт

за спеціальністю 275 Транспортні технології (за видами)

Актуальність обраної теми дисертаційного дослідження.

Для кожного населеного пункту, особливо великих та особливо великих

міст, одним з першочергових завдань є забезпечення не просто мобільності

мешканців, а сталої мобільності. Сучасні підходи до містобудування,

концепцій розвитку комплексних схем транспорту передбачають

збалансований підхід до задоволення потреб мешканців у пересуванні.

Важливим завданням є досягнення зменшення частки пересувань приватним

автомобільним транспортом і відповідне їх збільшення громадським

транспортом. Така проблема виникла не сьогодні, проте на цей час немає

єдиного однозначного її розв’язання, оскільки специфіка планування кожного

міста, життєдіяльність його мешканців, економічні та соціальні чинники,

рівень розвитку технологій, вплив зовнішнього середовища постійно

змінюються. Незважаючи за постійне зростання рівня автомобілізації,

вуличний простір залишається незмінним у своїх геометричних параметрах.

Відповідно, зростання попиту на пересування уже тривалий час суттєво відстає

від пропозиції, вираженої через пропускну здатність транспортних мереж, яка

практично не змінюється в районах з забудовою, що вже сформувалась. Для

досягнення більшої частки пересування громадським транспортом необхідні

довготривалі стратегії розвитку, які зроблять його більш привабливим. Це

підтверджує актуальність обраної тематики дисертаційного дослідження, а

запропоновані нові підходи до прогнозування попиту, особливо довгострокові,

дозволять залучити інвестиції для розвитку вулично-дорожньої мережі та

транспортної інфраструктури, оскільки такі капітальні витрати мають

тривалий термін окупності.

Ступінь новизни, обгрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій.

У дисертаційній роботі Гіць Іванни Іванівни отримані такі нові наукові

результати:

– вперше запропонована методика прогнозування попиту на пасажирські

перевезення з врахуванням поведінки користувачів громадського транспорту;

– вдосконалено підходи до визначення якості задоволення потреб в

пересуваннях, які, на відміну від існуючих, враховують регіональні

особливості сприйняття користувачів транспортних послуг;

– набула подальшого розвитку існуюча 4-етапна модель транспортного

планування, яка враховує транспортне очікування та можливість пересадок у

системі громадського транспорту міст.

Дисертаційна робота має практичне значення, оскільки пропонує для

замовників (органи місцевого самоврядування) та надавачів (автотранспортні

підприємства) транспортних послуг методики довготермінового планування

попиту на основі вивчення потреб мешканців та можливість прогнозування

розвитку транспортної системи. Окрім того, результати дисертаційного

дослідження мають таке впровадження: у ТзОВ «Успіх БМ» щодо планування

регулярних та нерегулярних маршрутів руху міською і приміською територією

Львова, а також оцінки якості наданих послуг; у ТзОВ «Скано» щодо

формування маршрутів з перевезення працівників; у Національному

університеті «Львівська політехніка» шляхом впровадження методики

прогнозування попиту на пасажирські перевезення з врахуванням поведінки

користувачів громадського транспорту у навчальні дисципліни «Міський

пасажирський транспорт» та «Організація і управління міськими

пасажирськими перевезеннями».

Результати дисертаційної роботи Гіць І.І. грунтуються на аналізі великої

кількості теоретичних досліджень українських і закордонних вчених щодо

методик експериментальних натурних досліджень з вивчення попиту на

перевезення, проблематики управління пасажирськими перевезеннями,

забезпечення стійкості транспортних систем, моделювання транспортних

процесів на громадському транспорті.

Повнота викладення результатів у наукових працях.

Результати досліджень, викладені у дисертаційній роботі, опубліковані в

10 статтях, з яких 2 – у наукових періодичних виданнях інших держав; 1 – у

виданні, яке включене до міжнародних наукометричних баз; 5 – у фахових

виданнях України; 2 – в інших виданнях; 10-ти тезах доповідей у збірниках

матеріалів всеукраїнських та міжнародних конференцій. Це відповідає п. 8

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 р (зі змінами).

Структура та зміст дисертаційного дослідження.

Дисертація складається з анотації, переліку умовних скорочень, вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Обсяг

основного тексту дисертаційної роботи становить 168 сторінок. Вона містить

40 рисунків, 15 таблиць, 5 додатків, список використаних джерел, який

включає 127 найменувань.

Зміст анотації є узагальненим коротким викладом основного змісту

дисертації та висвітлює її основні наукові положення, висновки і рекомендації.

Анотацію подано українською та англійською мовами. В анотації стисло

представлені основні результати дослідження із вказанням наукової новизни

та практичного значення.

У вступі наведено загальну характеристику роботи, обгрунтовано

актуальність теми, визначено об’єкт та предмет дослідження, сформульовано

його мету і завдання, розкрито наукову і практичну цінність отриманих

результатів, а також наведено відомості про апробацію дисертаційної роботи.

У першому розділі наведено аналітичний огляд наукового доробку

українських та закордонних вчених щодо різноманітних чинників, які

впливають на прийняття мешканцями рішення про вибір способу пересування

вулично-дорожньою мережею. Зокрема, під час характеристики системи

громадського транспорту визначено такі: регулярність користування

громадським транспортом, доступність цього способу пересування, виходячи

з функціонального зонування та специфіки укладання маршрутної системи,

вартість пересування, наявність місць для паркування приватного транспорту,

рівень комфорту та наповненість рухомого складу тощо. Відзначено, що

головне завдання наукової думки та інженерних підходів має фокусуватися на

збільшенні привабливості громадського транспорту, а також збалансованості

попиту та пропозиції. Встановлено, що структура попиту на транспортні

послуги визначається об’єктивними (економічні, соціальні та природні) та

суб’єктивними (рівень розвитку маршрутної мережі, рівень добробуту

мешканців) чинниками. Пропозиція у цьому випадку – адаптація графіків руху,

відповідність вартості проїзду та способу його оплати рівням комфортності,

зручності, тривалості та безпеки пересування. Окрема увага приділяється

транспортно-пересадковим вузлам, які здатні забезпечити взаємну інтеграцію

між собою маршрутів громадського транспорту та зовнішнього пасажирського

транспорту.

Другий розділ присвячено теоретичним основам формування методів

оцінки попиту на пасажирські перевезення у містах, зокрема метод

багатокритеріальної оцінки прийняття рішень (допомагає знайти

найоптимальніший варіант для користувачів та надавачів послуг з поміж

різного великого набору найважливіших чинників); метод оцінки доступності

громадського транспорту із застосуванням просторово-часового аналізу; метод

краудшипінгу (уникнення додаткових поїздок, грунтуючись на їх

пріоритетності); метод натурних досліджень. Детально розглянуто Байєсівські

мережі (представлення системи імовірнісних процесів у вигляді графа, де

вузли є випадковими величинами, а ребра – зв’язком між вузлами),

п’ятипараметричну модель (логістична модель, яка фактично є різницею двох

логістичних кривих, кожна зі спільною верхньою межею, але різними

характеристиками середньої точки та швидкості), 4-етапну модель

транспортного планування для визначення попиту на пересування, методику

виконання транспортних досліджень з використанням програмного

забезпечення PTV Visum.

У третьому розділі дисертації основна увага зосереджена на

експериментальних дослідженнях, які проводились на маршрутній мережі

міста Львова з метою вивчення попиту шляхом проведення натурних

досліджень, опитувань мешканців, імітаційного моделювання.

Четвертий розділ присвячений розробленню практичних рекомендацій

щодо прогнозування попиту, зміни кількості пересувань, необхідної кількості

рухомого складу за різних сценаріїв розвитку системи громадського

транспорту. Критерієм оцінки є рівень задоволення мешканців.

У висновках дисертаційної роботи викладені основні результати та

рекомендації, які розв’язують науково-прикладне завдання з визначення

попиту на транспортні послуги з перевезення пасажирів, як показник якості та

ефективності функціонування транспортної системи міста.

У додатках авторка наводить моделі маршрутної мережі, результати

натурних досліджень на зупинкових пунктах, бланк анкети зі збору даних під

час проведення опитування мешканців, початкову та прогнозовану матриці

кореспонденцій, акти впровадження результатів дисертаційної роботи.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

За результатами аналізу дисертаційної роботи та публікацій автора,

зарахованих за її темою, порушення академічної доброчесності не виявлено.

Елементи фальсифікації чи фабрикації тексту в роботі відсутні.

Недоліки та зауваження.

1. У рукописі дисертаційної роботи ряд термінів, які мають однакове

змістовне значення, вживаються по різному. До прикладу, у розділі 1 є такий

набір термінів «міський пасажирський транспорт», «громадський

пасажирський транспорт» і «громадський транспорт» або ж «пересування» і

«переміщення». Додатково потребує роз’яснення термін «вулично-шляхова

магістраль».

2. Рукопис дисертаційної роботи містить ряд редакційних помилок: на

с. 48 передостанній абзац викладено стилістично невірно; рівності (2.9) – (2.11)

не мають підпису символів; таблиця 3.1 оформлення з недотриманням вимог

та не містить підписів даних.

3. За результатами аналізу розділу 1, незважаючи на значну кількість

чинників, які проаналізовано, немає чіткої диференціації їх за ступенем

важливості або ж визначення тих, які є надзвичайно важливі (первинні) та ті,

якими можна знехтувати (вторинні).

4. Багато уваги приділяється вартості проїзду громадським транспортом,

але чи це найважливіший чинник для власників приватних автомобілів, які

ними постійно користуються під час пересування, яке є набагато затратнішими

у порівнянні з громадським транспортом. Можливо це питання важливе для

тих, хто робить багато пересадок протягом дня?

5. Не зрозуміло, як у роботі застосовується програмне середовище PTV

Vissum. Тобто, якою є методика внесення даних, послідовність їх імітації,

верифікації та калібрування у моделі тощо. Необхідно пояснити алгоритм

моделювання, для яких умов або обмежень у системі вони є валідними і

можуть прийматись для подальшого дослідження (впровадження).

6. Невідомо, на основі яких критеріїв здійснювалось транспортне

районування території міста Львова у спеціалізованому програмному

середовищі.

7. На рис. 3.10 с. 87 незрозумілим є підпис осей, а також яким чином ця

стовбцева діаграма демонструє зв’язок між комфортністю поїдки та рівнем

наповнення салону автобуса (або тролейбуса). Може виникнути твердження,

що за рівня наповнення салону більше 90%, навіть при відсутності

альтернативних маршрутів, громадським транспортом не користуються.